Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112500165

165

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do nº 13622019, até o dia 09/12/2019, às 14h30min
(horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no
site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 19 de novembro de 2019.
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20191364

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico nº 20191364 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Equipamentos Hospitalares, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do nº 13642019, até o dia 09/12/2019, às 9h30min
(horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 19 de novembro de 2019.
JANES VALTER NOBRE RABELO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20191372

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20191372 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 13722019, até o dia 09/12/2019, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 19 de novembro de 2019.
ISABEL MARIA SILVA BRAGA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20191375

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico nº 20191375 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do nº 13752019, até o dia 09/12/2019, às 8h30min
(horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 19 de novembro de 2019.
JOSÉ ANANIAS FARIAS CARDOSO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Nº 20190002

A Secretaria da Casa Civil, torna público o REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÕES Nº 20190002 de interesse da Secretaria da Infraestrutura-SEINFRA cujo
objeto é LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHOS (VLT), RAMAL PARANGABA MUCURIPE,
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. ENDEREÇO E DATA DA SESSÃO
PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Av. Dr. José Martins Rodrigues, Nº 150,
Bairro: Edson Queiroz, CEP: 60811-520- Fortaleza-Ce, no dia 17 de dezembro de 2019 às
09:30h. FORNECIMENTO DO EDITAL: no site www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza-CE, 18 de Novembro de 2019.
ANTÔNIO ANÉSIO DE AGUIAR MOURA

Presidente da Comissão Especial de Licitação 06

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 166/2018
Processo nº: 201916448030988. Órgão Gerenciador: Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Habitação/ Secretaria municipal de Meio Ambiente e Secretaria Municipal de
Educação do município de Araguari/MG. Vigência da Ata: 15/02/2019 a 14/02/2020. Órgão
Aderente: Diretoria-Geral de Administração Penitenciária de Goiás. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de consultoria técnica e elaboração de
projetos de arquitetura, urbanismo, complementares de engenharia, levantamentos em
campo, elaboração de planilhas orçamentárias, assessoria e demais documentos técnicos
para a execução de obras. Recurso: 100/ Receitas Ordinárias Valor Total: R$ 136.502,64
(Cento e trinta e seis mil quinhentos e dois reais e sessenta e quatro centavos).
Fornecedor: VORTEX ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA - EPP. CNPJ: 18.711.885/0001-00.
Data: 22/11/19.

WELLINGTON DE URZÊDA MOTA - Cel QOPM
Diretor Geral

AVISO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2019

Processo nº: 201916448029205. Órgão Gerenciador: Departamento
Penitenciário Nacional - DEPEN/MJ. Vigência da Ata: 11/03/2019 a 10/03/2020. Órgão
Aderente: Diretoria-Geral de Administração Penitenciária de Goiás. Objeto: Aquisição de
escâner corporal. Recurso: 100/ Receitas Ordinárias Valor Total: R$ 3.302.150,00 (Três
milhões, trezentos e dois mil, cento e cinquenta reais ). Fornecedor: VMI SISTEMAS DE
SEGURANÇA LTDA. CNPJ: 05.293.074/0001-87. Data: 22/11/19.

WELLINGTON DE URZÊDA MOTA - CORONEL QOPM
Diretor-Geral

SANEAMENTO DE GOIÁS S/A

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC Nº 13.3-001/2018

Processo: 482/2017
Objeto: Execução das Obras e Serviços Remanescentes das Obras de Ampliação do Sistema
de Abastecimento de Água, Contemplando Centros de Reservação (Cr Santo André, Cr
Monte Cristo, Cr Cidade Livre, Cr Souza, Cr Eldorado, Cr Tiradentes, Cr Iracema) Adutoras
de Água Tratada, Estações Elevatórias de Água Tratada, Booster, Redes de Distribuição de
Água e Ligações Domiciliares, Na Cidade de Aparecida de Goiânia, Neste Estado.

Empresa Vencedora: ALBENGE ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº
03.182.999/0001-25, segunda colocada no certame, no valor global de R$ 25.355.716,40
(Vinte e cinco milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e dezesseis reais e
quarenta centavos), conforme Ata constante do processo. Será aberto o prazo de 05
(cinco) dias úteis para a interposição de recurso pelos participantes interessados, contados
a partir da publicação, nos termos do item 14 do Edital.

Goiânia-GO, 21 de novembro de 2019.
EDNILSON ALVES DA ROCHA

Superintendência de Licitações e Aquisições

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO E DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO

D ES P AC H O

Termo de Revogação
Processo: 201300008000208
Licitação: Concorrência nº 02/2018
Objeto: Execução de estudos de viabilidade técnica, econômica, financeira e

ambiental e elaboração do anteprojeto de engenharia da 3ª etapa do projeto de irrigação
de Flores de Goiás - GO.

Diante da solicitação constante no Despacho nº 739/2019-GAB (SEI-9442923)
do Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (órgão titular -
subrogado - do Termo de Compromisso TC nº 015/2008-MI), no qual, não obstante a plena
regularidade formal do procedimento licitatório, requer o arquivamento da Concorrência
nº 02/2018 com a consequente revogação dos atos praticados, por razões de interesse
público devidamente fundamentadas nos autos do processo nº 201917647001872,
REVOGO, com fulcro no Art. 49 da Lei nº 8.666/93, a licitação em epígrafe. Fica desde logo
assegurado o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, conforme disciplina o artigo 109, I, "c",
da Lei nº 8.666/93.

ADRIANO DA ROCHA LIMA
Secretário

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020 - PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público Edital da Chamada Pública/Agricultura Familiar, Processo nº
2019.0000.605.7451, referente a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais,
para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, referente as Unidades
Escolares das Coordenações Regionais de: Rubiataba, Pires do Rio, São Luís de Montes
Belos, Piracanjuba, Itapaci, Minaçu, Palmeiras, Uruaçu, Itumbiara e Santa Helena de
Goiás/GO. As Unidades Escolares jurisdicionadas, estarão aptas a receber os envelopes:
Projetos de Venda e Habilitação dos Grupos Formais, Informais e Individuais até dia
13/12/2019, com abertura de Sessão Pública dia 16/12/2019. Os Editais podem ser
acompanhados e retirados no site www.educacao.go.gov.br - Alimentação Escolar -
Chamada Pública Merenda - Consulta de Editais. Maiores informações na Gerência de
Licitação. E-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 22 de novembro 2019
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO 16/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0170380/2019. PREGÃO N° 003/2019 - CSL/SETRES;
ÓRGÃO: Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária -SETRES - OBJETO: O
presente CONTRATO tem por objeto Aquisição de motores rabeta (estacionário de 04
tempos a gasolina, 5,5 Hp, sistema de partida manual, túnel, eixo, hélice e todas as porcas,
arruelas e parafusos para fixação das peças, com rabeta de 2,10m), de acordo com as
especificações e condições constantes do Edital, Termo de Referência (Anexo I) e a
Proposta da CONTRATADA independentemente de sua transcrição. CONTRATADA: SUCESSO
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº. 17.754.712/0001-07, com sede
Rua Nove, n° 21, Residencial Pinheiro III, bairro da Cohama, CEP: 65064-475. na cidade de
São Luís. VALOR: R$: 700.448,00(setecentos mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Fundamento Legal: com fundamento que se regerá pelas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/02.
Prazo: O presente Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2019 a contar da data de
sua assinatura.. Data Assinatura: 18.11.2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SUBAÇÃO 1166,
ND: 3390, FONTE: 122; Assinam: Jowberth Frank Alves da Silva (Secretário de Estado do
Trabalho e da Economia Solidária) portador do CPF nº 021.502.374-90, neste ato
representada por SUE ELLEN MENDONÇA PEIXOTO DOS SANTOS, inscrito no de CPF nº
831.183.733-34; pela empresa - CONTRATADA: SUCESSO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Assessoria Jurídica.. SETRES/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2018/SAGRIMA. PROCESSO
N° 293964/2017-SAGRIMA. CO N T R AT A N T E : O ESTADO DO MARANHÃO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA-SAGRIMA. CONTRATADA: PESE -
PERFURAÇÕES DE POÇOS E SERVIÇOS LTDA - ME. CLÁUSULA PRIMEIRA-DA VIGÊNCIA E
EXECUÇÃO: Fica aditada a CLÁUSULA SEXTA e OITAVA do Contrato Original, prorrogando-
se o prazo de execução e vigência por mais 02 (dois) meses, contados da data do término
do prazo anterior, a saber: 30 de outubro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2019.
FABIANA VILAR RODRIGUES - Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca-
SAGRIMA e JOSÉ RIBAMAR AROUCHA FILHO - Representante legal da Empresa PESE -
PERFURAÇÕES DE POÇOS E SERVIÇOS LTDA - ME.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2017/SAGRIMA. PROCESSO N°
0127520/2017-SAGRIMA. CONTRATANTE: O Estado do Maranhão, ATRAVÉS da SECRETARIA
DA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA-SAGRIMA. CONTRATADA: PESE - PERFURAÇÕES DE
POÇOS E SERVIÇOS LTDA - ME. CLÁUSULA PRIMEIRA-DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Fica
aditada a CLAÚSULA SEXTA e a CLÁUSULA OITAVA do Contrato Original, prorrogando-se o
prazo de vigência e execução por mais 06 (seis) meses, contados da data do término do
prazo anterior, a saber: 28 de outubro de 2019. CLÁUSULA SEGUNDA-DO FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2019. FA B I A N A
VILAR RODRIGUES - Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e JOSÉ
RIBAMAR AROUCHA FILHO - Representante legal da Empresa PESE - PERFURAÇÕES DE
POÇOS E SERVIÇOS LTDA - ME.

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO
MARANHÃO - INMEQ-MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2019-INMEQ-MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2019; REF.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 60083/2019;
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO; PARTES: INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO MARANHÃO - INMEQ - CNPJ Nº
01.596.450/0001-51 e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ
sob o nº. 61.198.164/0001-60; OBJETO: Contratação de empresa especializada na emissão
de apólice de seguro total automotivo, com assistência 24 (vinte e quatro) horas, na
modalidade frota, devidamente registrada nos órgãos fiscalizadores do Instituto de
Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão - INMEQ/MA, contra roubo, furto,